
 
 
 
 
Chiarimenti – aggiornato al 14.04.2014 
 
 
Quesito 1:  
Si  fa  riferimento  al  paragrafo  1.5  non  presente  nell’allegato  tecnico  del  sistema  storage,  si 
chiede di indicare se si tratta di un refuso e/o eventualmente indicare la posizione o il nuovo 
paragrafo a cui si fa riferimento 
 
Risposta al quesito 1:  
Si  conferma  che  si  tratta  di  un  refuso.  Le  performance  dichiarate  dal  fornitore  verranno 
verificate in fase di collaudo della fornitura. 
 
 
Quesito 2:  
Nel  caso  in  cui  siano  offerti  un  numero  di  storage  superiore  a  5  (esempio  8)  ciascuno  di 
capacità  inferiore  a  480TB  (esempio  300TB),  si  chiede  di  confermare  che  le  prestazioni 
richieste devono scalare linearmente (esempio RANDOM READ almeno di 475.000KB/s) 
 
Risposta al quesito 2:  
Non è prevista la possibilità di offrire oggetti di capacità inferiore a quella richiesta, quindi il 
quesito non si applica.  
 
 
Quesito 3:  
Si  chiede  che  le  prestazioni  minime  per  il  RANDOM  READ  pari  a  760.000KB/s  vanno 
interpretate come: IOPS (operazioni di IO al secondo) x 128KB/s (dimensione del record size) 
deve essere maggiore di 760.000KB/s  
 
Risposta al quesito 3:  
Le prestazione minime richieste possono essere riportate sia in KB/s totali sia specificando il 
numero di IOPSx128KB/s.  
 
 
Quesito 4:  
Al punto 11 del paragrafo 1.4 viene richiesto di fornire il risultato del test di performance. Si 
chiede se può essere considerato equivalente  fornire  il  risultato di un  tool di  sizing  interno 
insieme alla configurazione usata e alle altre condizioni al contorno. 
 
Risposta al quesito 4:  
No è necessario  fornire  il  risultato  reale del  test  richiesto con  le opzioni e  le configurazioni 
indicate nel capitolato.  
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Quesito 5:  
Si chiede di indicare, se ci sono preferenze, tipologia di RAID da usare (+1, +2, 2N), capacità 
minima utile in percentuale.  
 
Risposta al quesito 5:  
Si  richiede  di  usare  raid  con  singola  o  doppia  parità.  Non  ci  sono  specifiche  per  il minimo 
spazio disco utile. 
 
 
Quesito 6:  
Relativamente  al  #  di  processi  si  chiede  di  confermare  se  la  seguente  interpretazione  è 
corretta. Nell’ipotesi in cui un singolo storage sia configurato con 30 gruppi raid (ovvero LUN 
ovvero volumi montati sui 2 server di  I/O)  il  livello di concorrenza su ciascun gruppo RAID 
(ovvero LUN) è pari a 10. Altrimenti si chiede di specificare tale valore.  
 
Risposta al quesito 6:  
Si conferma che l’interpretazione è corretta. 
 
 
Quesito 7:  
Con  riferimento  all’obbligo  da  parte  dell’Appaltatore  di  corrispondere  le  spese  relative  alla 
pubblicazione  e  all’esito  di  gara,  si  chiede  di  specificare  l’ammontare  di  tali  spese  per  ogni 
singolo lotto di gara, essendo data facoltà 
 
Risposta al quesito 7:  
Si precisa che ciascun concorrente aggiudicatario del lotto di interesse corrisponderà ‐ in parti 
uguali ‐ a questa Università le spese relative alla pubblicazione dell’estratto del bando di gara 
e  dell’avviso  di  aggiudicazione  pubblicati  su  due  dei  principali  quotidiani  a  diffusione 
nazionale e su due a maggiore diffusione locale già indicate nel Disciplinare di gara. 
Quindi,  l'ammontare  complessivo  delle  spese  indicate  nel  Disciplinare  (€  8.116,20=Iva 
inclusa, per le spese relative alla pubblicazione dell’estratto del bando di gara, € 6.996,33=Iva 
inclusa, per  le  spese  relative alla pubblicazione dell’esito di  gara)  sarà diviso per  tre,  anche 
ove uno o più lotti risultasse/ro deserti. 
 
 
Quesito 8: 
Con riferimento al disciplinare di gara pagina 13 punto 8 si chiede se sia possibile dichiarare i 
valori di  fatturato globale e specifico di  impresa relativamente agli esercizi  finanziari 2010‐
2011‐2012.   
 
Risposta al quesito 8:  
Si precisa che al punto 8 del Disciplinare di gara regolante la fornitura in oggetto è richiesta 
una dichiarazione relativa  al “fatturato globale d’impresa realizzato negli ultimi tre esercizi 
finanziari disponibili”. Pertanto, non essendo indicato uno specifico triennio di riferimento, 
ciascuna  impresa  concorrente  dovrà  far  riferimento,  nella  propria dichiarazione,  agli  ultimi 
tre esercizi, corrispondenti agli ultimi tre bilanci depositati. 
 


